<sup>41</sup> Poi dirà anche a quelli che saranno alla sinistra: "Via, lontano da me, maledetti, nel fuoco eterno, preparato per il diavolo e per i suoi angeli, <sup>42</sup> perché ho avuto fame e non mi avete dato da mangiare, ho avuto sete e non mi avete dato da bere, <sup>43</sup> ero straniero e non mi avete accolto, nudo e non mi avete vestito, malato e in carcere e non mi avete visitato". <sup>44</sup> Anch'essi allora risponderanno: "Signore, quando ti abbiamo visto affamato o assetato o straniero o nudo o malato o in carcere, e non ti abbiamo servito?". <sup>45</sup> Allora egli risponderà loro: "In verità io vi dico: tutto quello che non avete fatto a uno solo di questi più piccoli, non l'avete fatto a me".

<sup>46</sup> E se ne andranno: questi al supplizio eterno, i giusti invece alla vita eterna».

**25.35** esurivi enim et dedistis mihi manducare sitivi et dedistis mihi bibere hospes eram et collexistis me **25.36** nudus et operuistis me infirmus et visitastis me in carcere eram et venistis ad me

**25.37** tunc respondebunt ei iusti dicentes Domine quando te vidimus esurientem et pavimus sitientem et dedimus tibi potum

**25.38** quando autem te vidimus hospitem et colleximus te aut nudum et cooperuimus **25.39** aut quando te vidimus infirmum aut in carcere et venimus ad te

**25.40** et respondens rex dicet illis amen dico vobis quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis mihi fecistis

**25.41** tunc dicet et his qui a sinistris erunt discedite a me maledicti in ignem aeternum qui paratus est diavolo et angelis eius **25.42** esurivi enim et non dedistis mihi manducare sitivi et non dedistis mihi potum **25.43** hospes eram et non collexistis me nudus et non operuistis me infirmus et in carcere et non visitastis me

**25.44** tunc respondebunt et ipsi dicentes Domine quando te vidimus esurientem aut sitientem aut hospitem aut nudum aut infirmum vel in carcere et non ministravimus tibi

**25.45** tunc respondebit illis dicens amen dico vobis quamdiu non fecistis uni de minoribus his nec mihi fecistis

**25.46** et ibunt hii in supplicium aeternum iusti autem in vitam aeternam.

**CAPITOLO 26**  
**PASSIONE E RISURREZIONE DI GESÙ**  
// Mc 14,1-2 **Complotto contro Gesù** // Lc 22,1-2

<sup>1</sup> Terminati tutti questi discorsi, Gesù disse ai suoi discepoli: <sup>2</sup> «Voi sapete che fra due giorni è la Pasqua e il Figlio dell'uomo sarà consegnato per essere crocifisso».

<sup>3</sup> Allora i capi dei sacerdoti e gli anziani del popolo si riunirono nel palazzo del sommo sacerdote, che si chiamava Caifa, <sup>4</sup> e tennero consiglio per catturare Gesù con un inganno e farlo morire.